
UNIVERSIDADE FEDERAL DO CEARÁ
CENTRO DE HUMANIDADES

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM LINGUÍSTICA

TERMO ADITIVO Nº 02 AO EDITAL Nº 02/2019 

SELEÇÃO PARA OS CURSOS DE MESTRADO E DOUTORADO EM LINGUÍSTICA

MATRÍCULA 2020.1 

A coordenação do PPGL/UFC no uso de suas atribuições regimentais, de acordo com o que
foi aprovado em reunião do colegiado, realizada em 26/11/2019, referente à SELEÇÃO PARA OS
CURSOS  DE  MESTRADO  E  DOUTORADO  EM  LINGUÍSTICA  -  MATRÍCULA  2020.1
(EDITAL N° 02/2019), e tendo em vista a existência de vagas não preenchidas e a necessidade de
garantir uma melhor aplicação dos recursos públicos, bem como uma distribuição mais equânime da
força de trabalho dos professores orientadores, torna público o presente aditivo, considerando que:

a) a condição básica para a abertura do edital de seleção para Mestrado e Doutorado é a existência de
vagas;
b) a apuração do quantitativo de vagas depende, necessariamente:
i) da capacidade de orientação de cada docente permanente;
ii) da disposição do docente de disponibilizar vagas para a seleção;
iii) da vinculação dessas vagas a uma ou mais linhas de pesquisa em que o professor atua;
c) após a seleção, os candidatos aprovados serão vinculados ao processo, com base nas condições
acima;
d) o princípio de que só poderá receber orientando o professor que disponibilizou vagas, no limite
por ele ofertado;
e) caso haja candidatos classificados em uma ou mais linhas, professores que não preencheram suas
vagas poderão migrar de linha de pesquisa, desde que atuem nas duas linhas;
f) após essa migração, se ainda restarem vagas, estas poderão ser alocadas às linhas de pesquisa em
que houver classificados, desde que haja professores com vagas disponibilizadas no edital;
g) excepcionalmente,  um professor que tenha vaga não preenchida e que não tenha interesse no
projeto do candidato classificado em outra linha, poderá ceder sua vaga a um professor da linha ou
linhas em que houver candidato classificado, desde que ainda tenha capacidade de orientação;
Resolve:  promover  o  remanejamento  de  vagas  remanescentes  entre  as  linhas  de  pesquisa  do
mestrado e do doutorado, conforme distribuição abaixo.

DOUTORADO

LINHA DE PESQUISA VAGAS
OFERTADAS

CANDIDATOS
APROVADOS

VAGAS
REMANESCENTES

TOTAL DE VAGAS
REMANEJADAS

Aquisição,  Desenvolvimento  e
Processamento da Linguagem 

4 6 - +2

Descrição e Análise Linguística 9 6 3 -3

Práticas  Discursivas  e  Estratégias
de Textualização 

4 3 1 -1

Linguística Aplicada 3 17 - +2



MESTRADO

LINHA DE PESQUISA VAGAS
OFERTADAS

CANDIDATOS
APROVADOS

VAGAS
REMANESCENTES

TOTAL DE VAGAS
REMANEJADAS

Aquisição,  Desenvolvimento  e
Processamento da Linguagem 

2 1 1 -1

Descrição e Análise Linguística 10 10 - -

Práticas  Discursivas  e  Estratégias
de Textualização 

3 6 - -

Linguística Aplicada 5 10 - +1

Fortaleza, 29 de novembro de 2019.

Profa. Dra. Rosemeire Selma Monteiro

Coordenadora do Programa de Pós-Graduação em Linguística/UFC


